Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 52 Viernes, 4 de marzo de 2022 Pagina 6515

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Presidencia, Turismo, Cultura y Deportes

953 Resolucion de 2 de marzo de 2022 del Director General de
Deportes, por la que se establece el protocolo de actuacion en la
actividad deportiva en la Region de Murcia.

Tras el cambio en la evolucidon de la situacion sanitaria, el nivel de vacunacion
alcanzado, y las medidas que se han venido adoptando, y tras la publicacion del
Real Decreto 115/2022, de 8 de febrero, por el que se modifica la obligatoriedad
del uso de mascarillas durante la situacion de crisis sanitaria ocasionada por el
COVID-19, prevista en la Ley 2/2021, de 29 de marzo, de medidas urgentes
de prevencién, contencién y coordinacién para hacer frente a la crisis sanitaria
ocasionada por el COVID-19, la Consejeria de Salud publicé la Orden de 15 de
febrero de 2022 de la Consejeria de Salud, por la que se suspende la aplicacién
del sistema de publicacidon de niveles de alerta sanitaria y la aplicacion de las
medidas restrictivas establecidas para los diferentes sectores de actividad en la
Orden de 1 de junio de 2021, por la que se establecen los niveles de alerta
sanitaria por COVID-19 en la Regidén de Murcia, asi como las medidas generales
y sectoriales aplicables a los sectores de actividad en atencién al nivel de alerta
sanitaria y en su Orden de aplicacién de 8 de febrero de 2022.

En dicha Orden, a la vista de la situacion epidemioldgica y ante una rapida
mejoria relativa que ha sido puesta de manifiesto por sus técnicos competentes,
la Consejeria de Salud ha decidido proceder a la suspensién temporal tanto
del sistema de publicacion de niveles de alerta, como de todas las medidas
restrictivas que impliquen prohibiciones, limites de aforo o de personas, exigencia
de pasaporte COVID, autorizaciones o declaraciones responsables y, en general,
cualquier limitacidn o restriccidon de cualquier indole, y ello sin perjuicio de seguir
monitorizando el resultado de esta suspensién de medidas restrictivas, por si
fuere necesario adoptar nuevas medidas de limitacidn o restriccion si la situacién
epidemioldgica lo requiere.

No obstante, se reitera la obligatoriedad del uso de mascarilla siempre que se
realicen actividades en el interior de los establecimientos, asi como en el exterior
cuando no sea posible mantener la distancia de seguridad con otras personas, en
los términos previstos en la legislacion estatal vigente.

Por su parte, la Orden de 22 de septiembre de 2021 de la Consejeria de
Presidencia, Turismo y Deportes, por la que se regula la actividad deportiva en
la Regidon de Murcia, establece que el Protocolo de actuacién para la actividad
deportiva en la Region de Murcia se publicara por Resolucidn del Director General
de Deportes, al que autoriza para dictar las disposiciones necesarias para el
desarrollo y ejecucién de lo dispuesto en la citada Orden.

Procede, en consecuencia, teniendo en cuenta lo dicho anteriormente la
aprobacion de una Resolucién del Director General de Deportes por la que se
establezca el Protocolo de actuacidn para la actividad deportiva en la Regidon de
Murcia acorde a la nueva situacion.

NPE: A-040322-953



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 52 Viernes, 4 de marzo de 2022 Pagina 6516

En su virtud,

Resuelvo:

Primero.- Aprobar el Protocolo de actuacion para la actividad deportiva en la
Region de Murcia que figura como Anexo.

Segundo.- Dejar sin efecto la Resolucion de 22 de septiembre de 2021, del
Director General de Deportes, por la que se establece el protocolo de actuacién
con motivo de la pandemia COVID-19.

Tercero.- Esta Resolucion entrara en vigor a partir del dia siguiente de su
publicacion en el Boletin Oficial de la Region de Murcia.

En Murcia, a 2 de marzo de 2022.—EI Director General de Deportes, Francisco
Javier Sénchez Lopez.

NPE: A-040322-953



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 52 Viernes, 4 de marzo de 2022 Pagina 6517

Anexo

Protocolo para la actividad deportiva en la Region de Murcia

I. ASPECTOS GENERALES

Para la realizacién de cualquier actividad deportiva en el @ambito de la Regién
de Murcia se valorara el riesgo de acuerdo a los protocolos y procedimientos de
la Comunidad Autonoma de la Region de Murcia y se deberan garantizar en todo
momento las medidas de prevencion e higiene de acuerdo a la Ley 2/2021, de 29
de marzo, de medidas urgentes de prevencion, contencidn y coordinacién para
hacer frente a la crisis sanitaria ocasionada por el COVID-19, en su redaccién
dada por el Real Decreto 115/2022, de 8 de febrero, por el que se modifica
la obligatoriedad del uso de mascarillas durante la situacion de crisis sanitaria
ocasionada por el COVID-19, y normativa autondmica de aplicacion.

II. PROTOCOLO AUTONOMICO

Se parte de la Orden de 15 de febrero de 2022 de la Consejeria de Salud,
por la que se suspende la aplicacion del sistema de publicacién de niveles de
alerta sanitaria y la aplicacién de las medidas restrictivas establecidas para
los diferentes sectores de actividad en la Orden de 1 de junio de 2021, por la
que se establecen los niveles de alerta sanitaria por COVID-19 en la Regién de
Murcia, asi como las medidas generales y sectoriales aplicables a los sectores de
actividad en atencién al nivel de alerta sanitaria y en su Orden de aplicacién de 8
de febrero de 2022.

Finalmente, cabe aclarar que la vigencia, material y temporal, de este
Protocolo quedara siempre condicionada a la evolucién de la pandemia, pudiendo
en consecuencia sufrir cambios, segln los casos, que seran propuestos por la
Comunidad Auténoma.

1. Ambito de aplicaciéon y procedimiento

1. El Protocolo se aplicara a todas las competiciones de ambito autondmico,
oficiales o no oficiales, entrenamientos, concentraciones, jornadas, escuelas
deportivas, y todo tipo de actividades deportivas que se realicen en la Region
de Murcia organizadas por Federaciones, Clubes, Ayuntamientos y entidades
publicas y/o privadas, que se celebren en la Regién de Murcia.

2. La celebracion de competiciones oficiales, no oficiales, profesionales, no
profesionales, asi como de eventos deportivos, que se celebren en instalaciones
deportivas y en areas de actividad en el medio natural y urbano de la Comunidad
Auténoma de la Region de Murcia se comunicaran a la Direccion General competente
en materia de deportes, con una antelacion minima de diez dias naturales, a través
de la sede electrdnica utilizando el procedimiento con codigo n® 3.506.

3. Los entrenamientos, las concentraciones, jornadas, escuelas deportivas,
y todo tipo de actividades deportivas que se realicen en la Regién de Murcia no
incluidas en el punto anterior, no precisaran de comunicacion alguna.

4. Los obligados a realizar la comunicacion prevista en el apartado 2 seran:

a) En las competiciones oficiales: Las federaciones deportivas acompafiando
el calendario oficial.

b) En las competiciones no oficiales, y demas eventos deportivos:
El organizador de los mismos acompafiando el Anexo I de este Protocolo
debidamente cumplimentado.

NPE: A-040322-953



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 52 Viernes, 4 de marzo de 2022 Pagina 6518

5. La Comunidad Auténoma coordina este Protocolo, oidas las Federaciones
Deportivas, Ayuntamientos, Gimnasios y Centros Deportivos privados, de la
Region de Murcia, con el objetivo de servir de documento de referencia que
contenga las cuestiones que deberan ser observadas por todos.

2. Coordinadores COVID (CC).

Cada entidad, Ayuntamiento, Federacién, Club, Gimnasio o Centro Deportivo
privado que realice actividades deportivas debera designar un Coordinador Covid
(CC), de entre su personal, que sera responsable de velar por el cumplimiento del
Protocolo; garantizar que se aplique correctamente, y que se cumplen todos los
requisitos sanitarios.

El CC tendra como funcién comunicar a las autoridades sanitarias, y a la
Direccion General de Deportes los casos positivos de Covid que se produzcan en
su ambito de competencia.

Las personas designadas Coordinadores Covid de los Clubes se comunicaran
a las Federaciones Deportivas, y las de los Ayuntamientos, Federaciones,
Gimnasios y Centros Deportivos privados se comunicaran a la Direccién General
de Deportes de forma inmediata, por correo electrénico, incluyendo su teléfono
movil.

En funcién del volumen de actividad deportiva prevista se podran designar a
varios Coordinadores Covid, al objeto de que siempre se encuentre operativo al
menos uno de cada entidad, actividad o instalacion.

Es fundamental la comunicacidon inmediata y precoz ante cualquier indicio
de posibles sintomas sospechosos de la infeccion del COVID-19, la adopcién de
medidas de aislamiento inmediato y la no presencia individual en actividades,
entrenamientos o competiciones cuando se tenga sospecha de estar infectado o
se haya estado en contacto con alguna persona de la que hubiera sospechas de
estar infectada, o se encuentre en cuarentena, hasta que se reciba autorizacion
médica por parte de la autoridad sanitaria competente para poder volver a
realizar la actividad deportiva correspondiente.

3. Participantes en actividades deportivas.

1. El uso de la mascarilla para los participantes en actividades deportivas
previstas en el ambito de aplicacién del presente protocolo, solamente serd
obligatorio cuando dichas actividades se realicen en instalaciones cubiertas, antes
y después de su realizacion, pero no durante el desarrollo de las mismas. En
instalaciones deportivas al aire libre y en areas de actividad en el medio natural y
urbano, el uso de la mascarilla sera recomendable.

2. En los gimnasios y otros espacios cerrados similares, la mascarilla sera
siempre, y en todo momento, obligatoria salvo que utilicen los parques publicos
para el desarrollo de sus actividades al aire libre, previa autorizacién de su
ayuntamiento correspondiente en los términos que estos establezcan.

3. Se recomienda a todos los deportistas, técnicos y arbitros o jueces, la
pauta completa de vacunacion.

4. Desplazamientos y alojamientos.

Los desplazamientos y alojamientos que se produzcan con motivo de las
competiciones y demas actividades deportivas se regiran por lo previsto en la
normativa existente en materia de transportes y hosteleria.

NPE: A-040322-953



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 52 Viernes, 4 de marzo de 2022 Pagina 6519

5. Acceso a instalaciones y/o espacios deportivos
a. Capacidad maxima de personas para la practica deportiva

En las instalaciones o espacios deportivos donde deban desarrollarse las
actividades, entrenamientos, y/o competiciones, la capacidad maxima permitida
sera del 100%.

Esta capacidad se refiere exclusivamente a los deportistas y técnicos
en el desarrollo de su actividad, en ningln caso a espectadores, publico, y/o
acompafantes.

b. Condiciones de acceso de usuarios a las instalaciones cubiertas, espacios
deportivos, gimnasios y centros deportivos.

e En las instalaciones cubiertas las mascarillas deben ser usadas por todos
los que operen y participen en la instalacién y/o espacios deportivos en todo
momento, con la Unica excepcion del momento en que estén realizando una
actividad deportiva.

e En los gimnasios la mascarilla sera siempre, y en todo momento,
obligatoria.

e El incumplimiento del uso de las mascarillas sera reportado al CC de la
instalacion y/o espacios deportivos, y supondra la expulsion del recinto.

6. Presencia de publico en las instalaciones o espacios deportivos

1. La presencia de espectadores, publico y/o acompafiantes en el desarrollo
de cualquier actividad deportiva, entrenamiento, o competicion de caracter
autondmico que se celebre en la Regidén de Murcia esta permitida siempre que se
cumpla con el uso obligatorio de mascarilla en el caso de instalaciones cubiertas
y, en instalaciones al aire libre, cuando los asistentes estén de pie o, estando
sentados, no puedan respetar la distancia de seguridad de, al menos, 1,5 metros
entre personas, salvo para grupos de convivientes.

2. El aforo maximo permitido serd del 100%, pero habra que tener en
cuenta la disminucién de aforo producida en las instalaciones al aire libre por
el mantenimiento de la distancia social de 1,5 metros, si no se hace uso de la
mascarilla.

3. Los flujos de acceso del publico a las instalaciones deportivas debera
hacerse evitando las aglomeraciones teniendo en cuenta el nUmero de puertas de
acceso que tenga la instalacion.

4. Salvo que las autoridades sanitarias dispongan lo contrario, durante el
desarrollo de las actividades deportivas contempladas en el ambito de aplicaciéon
del presente protocolo, las cantinas y bares de las instalaciones deportivas
podran permanecer abiertas para la venta y dispensaciéon de comida y bebida,
permitiéndose en las instalaciones cubiertas la retirada de la mascarilla en el
mismo momento de la consumicidén de alimentos y bebidas.

7. Actuacion en caso de sospecha de positivo en el desarrollo de una

.=

actividad, entrenamiento o competicion.

En caso de que se detecte sospecha de un positivo de una persona, durante
el periodo de desarrollo de una actividad, entrenamiento o competicion de ambito
autonomico de la Region de Murcia, el Coordinador Covid (CC) correspondiente
del club, ayuntamiento, gimnasio o centro deportivo lo comunicara a:

a. A su médico via telematica o telefénica, en caso de estar fuera de la
localidad debera contactar con el Servicio Asistencial de Urgencias mas cercano.

NPE: A-040322-953



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 52 Viernes, 4 de marzo de 2022 Pagina 6520

b. Automaticamente seguir el protocolo que determine la Consejeria de Salud
de la Regién de Murcia.

c. Cuando se conozca el resultado, si es positivo, comunicarlo a:

e Federacién correspondiente.

e Ayuntamiento en donde se desarrolla la actividad.

e Direccion General de Deportes.

9. De conformidad con la habilitacion prevista en la Disposicion final primera
de la Orden de 22 de septiembre de 2021 de la Consejeria de Presidencia,
Turismo y Deportes, por la que se regula la actividad deportiva en la Region de

Murcia, se modifica el Anexo I de la misma que se sustituye por el de la presente
Resolucion.

III. PROTOCOLO NACIONAL
Todas las Competiciones oficiales de ambito estatal y caracter no profesional,

que se celebren en la Regidn de Murcia, se regiran por el Protocolo del Consejo
Superior de Deportes y de las Federaciones deportivas espafiolas.

Todas las Competiciones oficiales de ambito estatal y caracter profesional,
que se celebren en la Regidn de Murcia, se regiran por el Protocolo de la Liga de
Futbol Profesional y por el de la Asociacion de Clubes de Baloncesto.

En lo no previsto en aquellos, se aplicara supletoriamente el presente
protocolo para el ambito autonémico.

NPE: A-040322-953



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 52 Viernes, 4 de marzo de 2022 Pagina 6521

Anexo |
Comunicacion de evento deportivo

D./Da. , con DNI

de la entidad : tfno. de contacto: ;. correo

; en calidad de (cargo)

electrénico:

A LA DIRECCION GENERAL DE DEPORTES COMUNICO:

Que se va a celebrar el evento en poblacién:

Municipio: ) Instalacion:

, en las siguientes fechas:

1. Fecha Inicio: Hora:

Fecha Fin: Hora:

2. Fechas sueltas:

Fecha: Hora:
Fecha: Hora:
Fecha: Hora:
Fecha: Hora:
Fecha: Hora:

Que para el mismo el/los Responsable/s COVID es/son:

1. , Tfno. movil:

correo electrénico

2. , Tfno. movil:

correo electrénico

3. , Tfno. movil:

correo electrénico

En , a de de 2022

Fdo.:

NPE: A-040322-953 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura y Deportes
	1347/2022	Resolución de corrección de errores de la Resolución de 4 de febrero de 2022 por la que se da publicidad al acuerdo de la Junta de Gobierno Local de 8 de octubre de 2021 (modificado por acuerdo del mismo órgano de 14 de enero de 2022) del Excmo.
	Consejería de Educación
	1642/2022	Corrección de errores de la Orden de 22 de febrero de 2022, por la que se modifica la Orden de 12 de febrero de 2019, por la que se regulan las bases de los procedimientos selectivos para el ingreso, acceso y adquisición de nuevas especialidades
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política Social
	1534/2022	Resolución de 21 de febrero de 2022, de la Directora General de Mujer y Diversidad de Género, por la que se convoca la cuarta edición de adhesiones a la iniciativa “Empresas por una sociedad libre de Violencia de Género”.
	Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura y Deportes
	1350/2022	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Presidencia, Turismo y Deportes, relativa al depósito de cuentas correspondiente al ejercicio 2020, de las asociaciones de utilidad pública inscritas en el registro de asociaciones de la Re
	1670/2022	Resolución de 2 de marzo de 2022 del Director General de Deportes, por la que se establece el protocolo de actuación en la actividad deportiva en la Región de Murcia.
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	1360/2022	Resolución de la Dirección General de Comercio e Innovación Empresarial por la que se aprueba el Programa de Inspección de Comercio Interior en la Región de Murcia para el año 2022.
	Consejería de Educación
	1381/2022	Orden de 9 de febrero de 2022 por la que se aprueba la denominación específica “Arturo Pérez-Reverte” para el Instituto de Educación Secundaria “Politécnico” de Cartagena (Murcia). Código 30001801.
	1379/2022	Resolución de 21 de febrero de 2022, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Educación, y la 
	1380/2022	Resolución de 21 de febrero de 2022, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la prórroga del convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de E
	1384/2022	Resolución de 21 de febrero de 2022, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la prórroga del convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia a través de la Consejería de Ed
	Consejería de Transparencia, Seguridad y Emergencias
	1378/2022	Resolución de 21 de febrero de 2022 de la Secretaría General de la Consejería de Transparencia, Seguridad y Emergencias, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del acuerdo de prórroga del convenio de co
	1376/2022	Corrección de errores de 14 de febrero de 2022 a la Orden de 8 de julio de 2021 de la Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública, de aprobación de las bases reguladoras de las subvenciones, en régimen de concurrencia com
	1377/2022	Corrección de errores de 14 de febrero de 2022 a la Orden de 8 de julio de 2021, del Consejero de Transparencia, Participación y Administración Pública de aprobación de las bases reguladoras de las subvenciones, en régimen de concurrencia compet
	4. Anuncios
	Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital
	Agencia Tributaria de la Región de Murcia
	1504/2022	Anuncio de cobranza, exposición pública y notificación colectiva.
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	1285/2022	Anuncio de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera sobre otorgamiento de permiso de exploración de la Sección C), denominado “Don Bartolomé” n.º 22.424-Bis, sito en los términos municipales de Águilas, Lorca, Mazarrón y P
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	1222/2022	Anuncio de información pública conjunta relativo al proyecto y estudio de impacto ambiental sobre la ampliación hasta 5.291 plazas de cebo, de una explotación inscrita en el Registro Regional de Explotaciones Porcinas con código REGA ES300210540
	1570/2022	Anuncio por el que se hace pública la Resolución de la Secretaría General de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente por la que se emite el informe de impacto ambiental sobre el proyecto de instalación de centro de transferencia y t
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana
	ADIF-Alta Velocidad
	1635/2022	Anuncio del ADIF-Alta Velocidad por el que se somete a información pública a efectos de declaración de la necesidad de ocupación el Proyecto “Modificación n.º 1 del Proyecto de Construcción de Plataforma del Corredor Mediterráneo de Alta Velocid
	IV. Administración Local
	Abarán
	1362/2022	Aprobación inicial de la modificación de la ordenanza reguladora de la convivencia ciudadana consistente en la adición en el art. 42 apartado 4, del Ayuntamiento de Abarán.
	Albudeite
	1370/2022	Aprobación inicial de modificación de la ordenanza fiscal reguladora de la tasa por la prestación del servicio de recogida domiciliaria de basura.
	Alguazas
	1167/2022	Anuncio de nombramiento de funcionarios de carrera en el Ayuntamiento de Alguazas.
	1257/2022	Anuncio de Acuerdo de Pleno de aprobación definitiva del anteproyecto de inversiones iniciales del contrato de servicio de abastecimiento de agua potable y alcantarillado del municipio de Alguazas.
	Campos del Río
	458/2022	Anuncio de exposición pública de la Cuenta General 2020.
	Caravaca de la Cruz
	1301/2022	Nombramiento de Ayudante del Servicio de Inspección.
	1375/2022	Edicto de exposición pública y cobranza del padrón de agua, alcantarillado, basuras, contadores y canon C.A.M. correspondiente al primer bimestre de 2022.
	1557/2022	Exposición pública de modificación de la plantilla orgánica del Ayuntamiento de Caravaca de la Cruz.
	1558/2022	Modificación puntual de la relación de puestos de trabajo del Ayuntamiento de Caravaca de la Cruz.
	Lorca
	1386/2022	Aprobación provisional del expediente de modificación parcial de la ordenanza fiscal reguladora de la tasa por la utilización privativa o el aprovechamiento especial del dominio público local.
	Molina de Segura
	1356/2022	Exposición y periodo voluntario de pago del padrón del impuesto sobre vehículos de tracción mecánica del ejercicio 2022.
	Murcia
	1355/2022	Edicto de ampliación del plazo de la tasa por aprovechamiento con mesas y sillas, segundo semestre de 2021.
	San Pedro del Pinatar
	1599/2022	Aprobación definitiva del Presupuesto General correspondiente al ejercicio 2022.
	Mancomunidad de la Comarca Oriental de la Región de Murcia
	1505/2022	Exposición pública de la Cuenta General del ejercicio 2020.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes “Jesús del Gran Poder”, Cieza
	1549/2022	Convocatoria a Asamblea General Ordinaria.
	Comunidad de Regantes “Motor Nuestra Señora de la Esperanza”, Archena
	1313/2022	Convocatoria a Asamblea General Ordinaria.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2022-03-03T16:37:50+0100
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



